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Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 har den 13. december 2013 stillet føl-
gende spørgsmål nr. 6 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed endeligt besvares.  

Spørgsmål nr. 6:
’’Kan ministeren bekræfte, at der er påvist en sammenhæng af f.eks. langvari-
ge fikseringer i forhold til, om patienten er indlagt fra et social døgntilbud eller 
fra eget hjem? ”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse anmodet Danske Regioner og Statens Se-
rum Institut om bidrag.

Efter at have taget kontakt til hver af landets regioner oplyser Danske Regio-
ner, at Regionen Hovedstaden, Region Sjælland, Region Midtjylland og Regi-
on Nordjylland ikke har kendskab til en eventuel sammenhæng mellem lang-
varige fikseringer og patienters tidligere ophold, herunder i eget hjem eller på 
socialt døgntilbud. 

Danske Regioner oplyser endvidere, ”… at patientens ophold forud for ind-
læggelse ikke er en obligatorisk registrering, hvorfor der ikke samles validere-
de oplysninger herom. Af samme årsag er det ikke muligt at gennemføre en 
registeranalyse af, om der er sammenhæng mellem patientens opholdssteder 
før indlæggelse og langvarig fiksering. Det vil forudsætte mere omfattende un-
dersøgelser ude på de kliniske afdelinger.”

Ifølge Danske Regioner blev der i Region Syddanmark foretaget en undersø-
gelse i 2012, som omhandlede meget lange bæltefikseringer (fikseringer over 
14 dage). Region Syddanmark fandt, at over halvdelen af patienterne med 
meget lange fikseringer kom fra et botilbud.

Endelig kan jeg oplyse, at Statens Serum Institut ikke råder over registerop-
lysninger om opholdssted forud for indlæggelse, og derfor ingen mulighed har 
for at belyse den efterspurgte sammenhæng. Statens Serum Institut har ikke 
kendskab til eksisterende undersøgelser, der skulle belyse dette.

Jeg henholder mig til oplysningerne fra Danske Regioner og Statens Serum 
Institut.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Lærke Steenberg Smith
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